अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY CURRENT AFFAIRS

30 AUG., 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q.1 जुते और चमड़े के निर्यात को बढ़ावा देने के लिए 'जुता और चमडा उत्पाद नीति 2022' लॉन्च करने वाला भारत का पहला राज्य कौनसा है?

(a) उडिशा

(b) झारखंड

(c) तमिलनाड

(d) उत्तर प्रदेश

Ans- (c) तमिलनाड़

जूते और चमड़े के निर्यात को बढ़ावा देने के लिए 'जूता और चमड़ा उत्पाद नीति 2022' लॉन्च करने वाला भारत का पहला राज्य तमिलनाडु है। इस नीति का उद्देश्य वर्ष 2025 तक तमिलनाडु राज्य में चमड़ा क्षेत्र में Rs.20000 करोड़ का निवेश आकर्षित करना और 2 लाख लोगों के लिए रोजगार के अवसर पैदा करना है.

Q.2 प्राइवेट बैंक आईडीएफसी (IDFC) का प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी किसे नियुक्त किया है?

(a) सुनील कक्कड़

(b) रजनीश कुमार

(c) महेंद्र शाह

(d) अनिल सिंह

Ans- (c) महेंद्र शाह

प्राइवेट बैंक आईडीएफसी (IDFC) ने 24 अगस्त को कहा कि उसने महेंद्र शाह को 1 अक्टूबर, 2022 से 30 सितंबर, 2023 तक के लिए बैंक का प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी नियुक्त किया है। महेंद्र शाह मौजूदा एमडी और सीईओ सुनील कक्कड़ की जगह लेंगे।

Q.3 भारत का पहला 3डी पोस्ट ऑफिस कहा पर बनाया जा रहा

(a) पुणे

(b) बेंगलुरु

(c) जयपुर

(d) लखनऊ

Ans- (b) बेंगलुरु

भारत का पहला 3डी - मुद्रित डाकघर बेंगलुरु, कर्नाटक में <mark>बनने वाला है।</mark> एक अभिनव कदम के तहत. बेंगलरू में जल्द ही 3डी प्रिंटिंग तकनीक से निर्मित भारत का पहला डाकघर होगा जो सिर्फ एक महीने में तैयार हो जाएगा। डाक विभाग के स्वामित्व वाली भूमि के एक भूखंड पर हलासुर के कैम्ब्रिज लेआउट में डाकघर स्थापित किया जाएगा।

Q.4 49 वें मुख्य न्यायाधीश (CJI) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

(a) जस्टिस उदय उमेश ललित

(b) जस्टिस संजय किशन कौल

(c) जस्टिस चंद्रचड

(d) जस्टिस NV रमना

Ans- (a) जस्टिस उदय उमेश ललित

सुप्रीम कोर्ट के जस्टिस उदय उमेश लितित ने देश के 49 वें मुख्य न्यायाधीश के रूप में शपथ ली। देश की राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने उन्हें सीजेआई पद की शपथ दिलाई। आज से ही जस्टिस युगु लिलत का 74 दिनों का कार्य<mark>काल शुरू हो जाएगा। यूयू ललित का कार्यकाल कुल 74</mark> दिन (8 नवंबर 2022 तक) का होगा।

Q.5 लुसाने डायमंड लीग 2022 का ख़िताब किसके द्वारा जीता गया

(a) नीरज चोपड़ा

(b) बजरंग पुनिया

(c) रानी रामपाल

(d) बबिता फौगाट

Ans- (a) नीरज चोपड़ा

नीरज चोप<mark>ड़ा ने एक और ऐतिहासिक उपलब्धि</mark> हासिल कर ली है। नीरज चोपड़ा लुसाने डायमंड लीग 2022 जीतने वाले पहले भारतीय बन गए हैं। नीरज चोपड़ा ने 89.08 मीटर के अपने पहले थ्रो के साथ लुसाने डायमंड लीग जीती है। वहीं चोपड़ा से पहले, डिस्कस थ्रोअर विकास गौड़ा डायमंड लीग मीटिंग में शीर्ष तीन में रहने वाले एकमात्र भारतीय हैं। गौड़ा दो बार 2012 में न्यूयॉर्क में और 2014 में दोहा में दूसरे और 2015 में शंघाई और युजीन दो मौकों पर तीसरे स्थान पर रहे थे।

Q.1 Which is the first state in India to launch the 'Shoe and Leather Products Policy 2022' to promote the export of footwear and leather?

(a) Odisha

(b) Jharkhand

(c) Tamil Nadu

(d) Uttar Pradesh

Ans- (c) Tamil Nadu

Tamil Nadu is the first state in India to launch the 'Shoe and Leather Products Policy 2022' to promote the export of footwear and leather. The objective of this policy is to attract investment of Rs.20000 crores in the leather sector in the state of Tamil Nadu by the year 2025 and create employment opportunities for 2 lakh people.

Q.2 Who has been appointed as the Managing Director and Chief Executive Officer of the private bank IDFC?

(a) Sunil Kakkar

(b) Rajnish Kumar

(c) Mahendra Shah

(d) Anil Singh

Ans- (c) Mahendra Shah

Private bank IDFC (IDFC) on August 24 said that it has appointed Mahendra Shah as the Managing Director and Chief Executive Officer of the bank with a term of office from October 1, 2022 to September 30, 2023. Mahendra Shah will replace the current MD and CEO Sunil Kakkar.

Q.3 Where is India's first 3D post office being built?

(a) Pune

(b) Bangalore

(c) Jaipur

(d) Lucknow

Ans- (b) Bangalore

India's first 3D-printed post office to come up in Bengaluru, Karnataka. In an innovative move, Bengaluru will soon have India's first post office built with 3D printing technology which will be ready in just a month. The post office will be set up at Cambridge Layout, Halasur, on a plot of land owned by the Department of Posts.

Q.4 Who has been appointed as the 49th Chief Justice (CJI)?

(a) Justice Uday Umesh Lalit (b) Justice Sanjay Kishan Kaul

(c) Justice Chandrachud

(d) Justice NV Ramana

Ans- (a) Justice Uday Umesh Lalit

Justice Uday Umesh Lalit of the Supreme Court took oath as the 49th Chief Justice of the country. The country's President Draupadi Murmu administered the oath of office to him as the CJI. The 74-day tenure of Justice UU Lalit will begin from today. The tenure of UU Lalit will be for a total of 74 days (till 8 November 2022).

Q.5 Who has won the title of Lausanne Diamond League 2022?

(a) Neeraj Chopra

(b) Bajrang Punia

(c) Rani Rampal

(d) Babita Phogat

Ans- (a) Neeraj Chopra

Neeraj Chopra has achieved another historic achievement. Neeraj Chopra has become the first Indian to win the Lausanne Diamond League 2022. Neeraj Chopra won the Lausanne Diamond League with his first throw of 89.08m. Before Chopra, discus thrower Vikas Gowda is the only Indian to finish in the top three in the Diamond League meet. Gowda had finished twice in 2012 in New York and second in Doha in 2014 and Shanghai and Eugene on two occasions in 2015.

Q.6 Hero Electric ने बैटरी स्वैपिंग और चार्जिंग सुविधा हेत् किसके साथ समझौता किया है?

(a) Jio – Mart

(b) BPCL

(c) Jio – BP

(d) IOCL

Ans- (c) Jio - BP

हीरो इलेक्ट्रिक ने बिजलीचालित दोपहिया वाहनों को चार्ज करने के लिए जियो-बीपी के साथ समझौता किया। इलेक्ट्रिक दोपहिया कंपनी ने बयान में कहा कि इस साझेदारी के तहत हीरो इलेक्ट्रिक के ग्राहकों को जियो बीपी (Jio-BP) के व्यापक चार्जिंग और बैटरी अदला बदली नेटवर्क तक पहंच मिलेगी। यह सविधा अन्य वाहनों के लिए भी खली रहेगी।

0.7 किस देश ने दनिया की सबसे कम प्रजनन दर का अपना ही रिकार्ड फिर तोड दिया है?

(a) दक्षिण कोरिया

(b) अफगानिस्तान

(c) चीन

(d) अमेरिका

Ans- (a) दक्षिण कोरिया

दक्षिण कोरिया ने दनिया की सबसे कम प्रजनन दर का अपना ही रिकार्ड फिर तोड़ दिया है। जनगणना के आंकड़ों अनुसार, 2021 में इस देश की प्रजनन दर घटकर 0.81 रह गई। विशेषज्ञों का अनुमान है कि इस साल प्रजनन दर और कम हो जाएगी। वर्ष 1970 से प्रजनन दर में गिरावट आ रही है। उस समय प्रजनन दर 4.53 थी।

0.8 एचडीएफसी बैंक ने किस कंपनी के साथ मिलकर को ब्रांडेड क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया है?

(a) TCS

(b) Tata Neu

(c) Google

(d) Mahindra

Ans- (b) Tata Neu

एचडीएफसी बैंक ने टाटा समृह की कंपनी Tata Neu के साथ साझेदारी की है। इस साझेदारी के तहते ग्राहकों के लिए दो- Tata Neu Plus HDFC बैंक क्रेडिट कार्ड, Tata Neu Infinity HDFC बैंक क्रेडिट कार्ड लॉन्च किए जाएंगे। अगर ग्राहक ऑनलाइन और इन स्टोर दोनों तरह के खर्चों पर इस कार्ड का इस्तेमाल करते हैं तो न्यूकॉइन्स (1 न्यूकॉइन = 1 रुपया) का रिवार्ड मिलेगा।

0.9 किसके द्वारा अखिल भारतीय फटबॉल महासंघ (एआईएफएफ) पर लगाया गया प्रतिबंध हटा दिया गया है?

(a) WADA

(b) WEF

(c) FIFA

(d) IPL

Ans- (c) FIFA

विश्व फुटबॉल संचालन संस्था फीफा (FIFA) द्वारा अखिल भारतीय फुटबॉल महासंघ (एआईएफएफ) पर लगाया गया प्रतिबंध हटा दिया गया हैं। फीफा ने <mark>इसकी घोषणा की। फीफा ने अपने बयान में कहा, "परिषद ने</mark> 25 अगस्त को एआईएफएफ के निलंबन को तत्काल प्रभाव से हटाने का फैसला किया। अब फीफा अंडर-17 महिला विश्व कप 11 से 30 अक्टबर तक भारत में योजना के अनुसार आयोजित किया जा सकता है।"

Q.10 भारत ने किस वर्ष तक शुद्ध-शून्य उत्सर्जन का लक्ष्य हासिल करने की घोषणा की है?

(a) वर्ष 2050

(b) वर्ष 2035

(c) वर्ष 2070

(d) वर्ष 2060

Ans- (b) वर्ष <mark>2070</mark>

भारत के नेट जीरो के लक्ष्य से देश की अर्थव्यवस्था को नई ताकत मिलेगी। साथ ही इससे रोजगार के डेढ़ से दो करोड़ तक नये अवसर भी सजित होंगे। एक ताजा रिपोर्ट में यह बात कही गई है। मालूम हो कि भारत ने 2070 तक नेट जीरो यानी प्रद्षणकारी तत्वों के उत्सर्जन को शुन्य करने का लक्ष्य रखा

Q.6 With whom has Hero Electric tied up for battery swapping and charging facility?

(a) Jio – Mart

(b) BPCL

(c) Jio - BP

(d) IOCL

Ans- (c) Jio - BP

Hero Electric has tied up with Jio-BP for charging electric two-wheelers. Under this partnership, Hero Electric customers will get access to Jio-BP's extensive charging and battery swapping network, the electric two-wheeler company said in a statement. This facility will also be open for other vehicles.

Q.7 Which country has again broken its own record for the world's lowest fertility rate?

(a) South Korea

(b) Afghanistan

(c) China

(d) America

Ans- (a) South Korea

South Korea has again broken its own record for the world's lowest fertility rate. According to census data, the fertility rate of this country has come down to 0.81 in 2021. Experts predict that the fertility rate will drop further this year. Fertility rates have been declining since the 1970s. The fertility rate at that time was 4.53.

Q.8 With which company HDFC Bank has launched a cobranded credit card?

(a) TCS

(b) Tata Neu

(c) Google

(d) Mahindra

Ans- (b) Tata Neu

HDFC Bank has partnered with Tata Group company Tata Neu. Under this partnership, two- Tata Neu Plus HDFC Bank Credit Card, Tata Neu Infinity HDFC Bank Credit Card will be launched for customers. Newcoins (1 newcoin = 1 rupee) will be rewarded if the customer uses this card for both online and in-store spends.

Q.9 By whom the ban imposed on All India Football Federation (AIFF) has been lifted?

(a) WADA

(b) WEF

(c) FIFA

(d) IPL

Ans- (c) FIFA

The ban imposed by the world football governing body FIFA on the All India Football Federation (AIFF) has been lifted. FIFA announced this. "The Council decided on 25 August to lift the suspension of AIFF with immediate effect. Now the FIFA U-17 Women's World Cup can be held in India from 11 to 30 October as planned," FIFA said in a statement.

Q.10 By which year India has announced to achieve the target of net-zero emissions?

(a) year 2050

(b) year 2035

(c) year 2070

(d) year 2060

Ans- (b) Year 2070

India's target of net zero will give new strength to the country's economy. Along with this, 1.5 to 2 crore new employment opportunities will also be created. This has been said in a recent report. It is to be known that India has set a target of reducing the emission of polluting elements to zero by 2070.